
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства РФ
от 05.09.2025 N 1374

"О внесении изменений в 
постановление Правительства 
Российской Федерации от 28 

февраля 2022 г. N 272"

Внесены уточнения в положение о 
федеральном государственном контроле 
(надзоре) за соблюдением 
законодательства РФ о применении ККТ

Постановлением предусмотрена 
возможность размещения в личном 
кабинете контролируемого лица на 
Едином портале госуслуг и (или) через 
кабинет контрольно-кассовой техники 
информацию о соответствии объекта 
контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами риска нарушения 
обязательных требований, или 
информацию об отклонении объекта 
контроля от таких параметров.

Согласно внесенному уточнению 
профилактический визит может 
проводиться по инициативе 
контрольного (надзорного) органа 
(обязательный профилактический визит) 
или по инициативе контролируемого 
лица.

Установлен порядок проведения 
контрольных (надзорных) мероприятий с 
использованием мобильного приложения 
"Инспектор".

В случае выявления в ходе 
контрольной закупки нарушений 
обязательных требований должностное 
лицо контрольного (надзорного) органа 
вправе незамедлительно начать 
проведение документарной проверки 
или выездной проверки с извещением 
органа прокуратуры.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Письмо ФНС России
от 03.09.2025 N БВ-4-7/8018@

"О направлении Обзора правовых 
позиций, отраженных в судебных 
актах Конституционного Суда РФ и 
Верховного Суда РФ, принятых во 

втором квартале 2025 года по 
вопросам налогообложения"

ФНС представлен обзор правовых 
позиций, отраженных в судебных актах 
Конституционного Суда РФ и Верховного 
Суда РФ, принятых во II квартале 2025 
года по вопросам налогообложения

В числе прочего в обзоре отмечено 
следующее:

- основанием для освобождения 
налогоплательщика от обязанности 
уплаты пени может являться отмена 
вышестоящим налоговым органом или 
судом решения налогового органа в 
связи  с  несоблюдением срока вручения 

налогоплательщику  акта проверки, если 
оно признано существенным нарушением 
установленных требований;

- положения налогового 
законодательства, наделяющие суды 
правом освободить от уплаты 
государственной пошлины (снизить ее 
размер) или предоставить отсрочку 
(рассрочку) ее уплаты, не должны иметь 
декларативного характера, а 
предполагают обязанность публичной 
власти обеспечить право на судебную 
защиту, когда размеры госпошлины 
существенно ограничивают или, более 
того, исключают доступ к суду на общих 
основаниях;

- для применения пониженной ставки 
земельного налога индивидуальному 
предпринимателю необходимо доказать 
не только отнесение земельных участков 
к землям, для которых законодателем 
установлена пониженная ставка налога 
(0,3%), но и фактическое использование 
этих земельных участков по целевому 
назначению.

Письмо ФНС России
от 20.08.2025 N КЧ-4-8/7706@

"О применении положений ст. 333.40 
НК РФ при осуществлении зачета 

государственной пошлины"

Разъяснен порядок зачета излишне 
уплаченной суммы госпошлины в счет 
суммы госпошлины, подлежащей уплате 
за совершение аналогичного действия

Согласно действующим правилам 
заявление о зачете может быть подано в 
течение трех лет со дня принятия 
решения суда о возврате 
государственной пошлины из бюджета 
или со дня уплаты этой суммы в бюджет.

Зачет  может  быть  произведен только 
органом, в который плательщик 
обращался за совершением юридически  
значимого действия.

С учетом изложенного сообщается, что 
зачет излишне уплаченной госпошлины 
производится судом по заявлению лица, 
ходатайствующего об этом. К заявлению 
необходимо приложить оригинал 
платежного поручения, 
подтверждающего уплату госпошлины, а 
также решения, определения или 
справки судов, в которых отражены 
основания для возврата средств из 
бюджета.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

Постановление Правительства РФ
от 02.09.2025 N 1353

"О внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской 

Федерации"

Дополнены требования к информации, 
включаемой в ЕИС в сфере закупок, 
относящейся к заключенным контрактам

В числе прочего принятым 
постановлением введено требование о 
детализации в реестре контрактов 
оснований для осуществления закупки 
путем проставления отметки о ее 
отнесении к одной из перечисленных в 
постановлении закупок.

Кроме того, уточнен порядок внесения 
информации об изменении кодов, 
предусмотренных абзацами третьим - 
пятым подпункта "ж" пункта 10 Правил 
ведения реестра, а также 
скорректированы требования к 
проведению проверок соответствия 
сведений, указанных в информации и 
документах.

Новости для пользователей
Справочной правовой системы
КонсультантПлюс

Финансы. Налогообложение.
Экономика. Социальная сфера.
Государство. Бухгалтерский учет.

НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ. ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЕ ОБЗОРЫ

№ 2 (1037) 12 сентября 2025

1. ПРАВИЛА СПИСАНИЯ НЕУСТОЙКИ ПО ЗАКОНУ N 44-ФЗ

Лектор: Рыжова Надежда Борисовна, руководитель учебно-методического 
центра АО «Сбербанк-АСТ», эксперт в области методического и правового 
сопровождения в сфере регулируемых закупок, автор обучающих курсов и 
методик 

В рамках антикризисных мер были приняты нормы, позволяющие списать 
начисленную поставщику неустойку. В каком размере и порядке 
производится данное списание? Какая судебная практика сложилась по 
спорным вопросам урегулирования задолженности? 

 
     2. УТОЧНЕНИЕ СПИСКА СУДЕБНЫХ РЕШЕНИЙ С ПОМОЩЬЮ ФИЛЬТРОВ ПО 
                     ТЕМАТИКЕ И ПО КОЛИЧЕСТВУ УПОМИНАНИЙ НОРМЫ

Кейсы для юристов

Как найти судебную практику привлечения к ответственности лиц, 
совместно причинивших вред, по обязательствам исключенного из ЕГРЮЛ 
общества? Из видеоролика вы узнаете, как с помощью поисковых фильтров 
системы КонсультантПлюс быстро найти наиболее релевантные решения.
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     НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА     
с 4 по 10 сентября 2025 года

10.09.2025

Правительство ввело ставки платы 
за НВОС на 2026 - 2030 годы 

Кабмин утвердил перечень 
загрязняющих веществ, за выброс 
которых взимают плату. Новые ставки 
определены по отдельности для каждого 
года из пяти с 2026 по 2030 год.

К примеру, за выброс в атмосферный 
воздух стационарными источниками 
диоксида азота ставка платы за тонну 
составит в 2026 году 219 руб. вместо 
209,59 руб. в 2025 году.

     
Документ: Распоряжение Правительства 
РФ от 01.09.2025 N 2409-р

Поддержка общепита в 2025 году: 
НДС можно уплатить позже, за 
просрочку с декларацией не 
оштрафуют 

Кабмин определил такие меры 
поддержки:

- НДС за I и II кварталы 2025 года 
можно уплатить не позднее 1 декабря 
текущего года. Эта мера действует для 
налога из деклараций, которые подали 
позже, чем нужно по НК РФ, или налога, 
который указали к доплате по 
уточненной декларации;

- не будут штрафовать в 2025 году за 
нарушение срока подачи декларации по 
НДС за I или II кварталы текущего года.

Данными мерами поддержки смогут 
воспользоваться те, кто одновременно 
отвечает таким условиям:

- налогоплательщик оказывает услуги 
общепита из НК РФ. Код ОКВЭД по 
ЕГРЮЛ на 1 января 2025 года - 56;

- доходы за 2024 год составляют от 2 
млрд до 3 млрд руб.;

- доля доходов от общепита в 
предыдущем году не менее 70%, 
выполнено требование по зарплате. Эти 
условия должны соблюдаться для 2024 
года;

- налогоплательщик представил 
декларации по НДС за I или II кварталы 
2025 года позже, чем нужно по НК РФ. 
Как вариант вместо данного условия 
может применяться другое: 
налогоплательщик подал уточненные 
декларации по НДС за эти кварталы.

Чтобы воспользоваться мерами 
поддержки, налогоплательщик должен 
подать уведомление в инспекцию по 
месту учета. Налоговики предоставляют 
поддержку на основании данного 
уведомления, не вынося спецрешения.

     
Документ: Постановление Правительства 
РФ от 02.09.2025 N 1351

09.09.2025

Проверки ККТ: с 13 сентября 2025 
года действуют обновленные 
правила 

Правительство привело порядок 
проверок касс в соответствие Закону о 
госконтроле.

Среди  прочего  оно обновило правила 
контрольных закупок.  Так,  организации 

     

   

(ИП) будут получать акт по 
результатам закупки в течение 5 рабочих 
дней с даты ее окончания. Если при 
закупке контролеры выявят нарушение 
обязательных требований к применению 
ККТ, они смогут сразу начать 
документарную или выездную проверку. 
Информацию о ней разместят в едином 
реестре контрольных (надзорных) 
мероприятий в течение 5 рабочих дней 
со дня ее начала (п. 5 изменений).

Выездную проверку смогут проводить 
дистанционно, в ч. с помощью видео-
конференц-связи или мобильного 
приложения "Инспектор" (п. 4 
изменений).

Изменения заработают 13 сентября 
2025 года.

Документ: Постановление Правительства 
РФ от 05.09.2025 N 1374

08.09.2025

Суд: на 3-летний срок возврата 
налога не влияют внутренние 
оргвопросы налогоплательщика 

Организация в сентябре 2023 года 
провела сверку расчетов по налогам, 
которая показала, что есть переплата 
более 3 лет. Налогоплательщик 
обратился за возвратом сумм, но получил 
отказ. Ему предложили урегулировать 
вопрос в суде.

Три инстанции в возврате отказали. 
Организация пропустила срок на 
обращение с требованием о возврате, 
оснований для восстановления срока нет.

Суды указали:
- срок возврата переплаты исчисляют 

со дня, когда налогоплательщик узнал 
или должен был узнать об излишней 
уплате;

- инспекция предоставляла 
налогоплательщику справки о состоянии 
расчетов в 2015, 2019 и 2020 годах, то 
есть прошло более 3 лет до обращения в 
суд;

- суммы налогоплательщик уплатил 
сам, значит, он не мог не знать о 
переплате.

Довод организации об уважительных 
причинах пропуска срока суды не 
приняли. Внутренние оргвопросы 
налогоплательщика (смена кадрового 
состава, технический и программный 
сбой) не влияют на определение момента 
исчисления срока возврата. Нет 
обстоятельств, которые указывают на 
перерыв срока подачи заявления о 
возврате либо перерыв течения этого 
срока.

Документ: Постановление АС Дальневос 
точного округа от 13.08.2025 по делу N 
А24-6464/2024

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА 
ПО КАДРАМ  

с 4 по 10 сентября 2025 года

10.09.2025

Уволенному не выплатили премию 
за год, так как он не отработал весь 
период - суды ее не взыскали

В положении о вознаграждении 
предусмотрели,  что  годовая  премия    не

    

положена тем, кто до конца года уволился 
по своей инициативе. Работник ушел из 
компании в мае, премию ему не 
выплатили. Он посчитал это 
дискриминацией и обратился в суд.

Три инстанции встали на сторону 
организации. Локальный акт не обязывал 
платить премию. Трудовой договор тоже 
не гарантировал ее при досрочном 
увольнении.

Отметим, подобную точку зрения 
разделяют и другие суды, в том числе 2-й 
КСОЮ. Согласен с ней и Роструд. Однако 
есть мнение, что само по себе увольнение 
до конца расчетного периода не позволяет 
лишать специалиста годовой премии. На 
это указывал 7-й КСОЮ.

Документ: Определение 9-го КСОЮ от 31.
07.2025 N 88-6144/2025

09.09.2025

Отсутствие на работе не 
прерывается обедом - кассация 
согласилась с увольнением за прогул

Сотрудника  не  было  на  работе  с 8 до 
14 ч, его уволили за прогул. Действия 
организации он оспорил.

Суды встали на сторону работодателя. 
Кассация отклонила довод сотрудника о 
том, что он не отсутствовал более 4 ч 
подряд, поскольку с 12 до 13 ч перерыв 
на обед. При подсчете общего времени 
прогула период обеда не учитывают. 
Работника в сумме не было более 4 ч. 
Увольнение правомерно.

Отметим, практика судов неоднозначна. 
К подобному выводу приходил также 3-й 
КСОЮ. Однако, например, 5-й КСОЮ 
считает, что время отсутствия до и после 
обеда складывать нельзя.

Документ: Определение 2-го КСОЮ от 14.
08.2025 N 8Г-17109/2025

04.09.2025

Минтруд: договор о 
матответственности действует и во 
время отпуска работника по уходу за 
ребенком 

На время отпуска по уходу за ребенком 
за специалистом сохраняют место 
работы. Остается в силе и договор о 
полной коллективной матответственности. 
Обязанности специалиста на период его 
отпуска можно поручить другому лицу. В 
этом случае новый работник подписывает 
договор и указывает дату вступления в 
коллектив (бригаду).

Так ведомство разъяснило вопрос о 
том, нужно ли исключать из 
матответственного коллектива 
сотрудника, который уходит в отпуск по 
уходу за ребенком.

Напомним, с 1 сентября действуют 
новые списки должностей и работ, на 
которых с сотрудниками можно 
заключать договоры о полной 
индивидуальной либо коллективной 
матответственности. Утверждены также 
новые типовые договоры о полной 
индивидуальной и коллективной 
матответственности. Они почти не 
отличаются от прежних.

     
Документ: Письмо Минтруда России от 01.
08.2025 N 14-6/В-952
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